
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 22.07.2024  № 406  
 
Об утверждении отчёта об исполнении 
местного  бюджета  Бакчарского  района 
за 1 полугодие  2024 года 

 
 

 

 
     В соответствии со ст. 38  Положения  «О бюджетном процессе в МО Бакчарский 

район», утвержденном решением Думы Бакчарского района от 26.12.2016 № 656  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
1. Утвердить отчёт об исполнении местного бюджета Бакчарского  района за 1 

полугодие 2024 года по доходам в сумме 474 859,2 тыс. руб., по расходам в сумме 468 469,4 
тыс. руб., профицит в сумме 6 389,8 тыс. руб. 

2. Утвердить показатели исполнения бюджета Бакчарского района согласно 
приложений 1, 2, 3, 4. 

3. Направить отчет об исполнении местного бюджета Бакчарского района в Думу           
Бакчарского  района и Контрольно-счетную палату Бакчарского района. 

4. Разместить отчет об исполнении местного бюджета на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района  в разделе «Муниципальные финансы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 
 
 
 
 



 
 

                                        Приложение №1 
  к постановлению Администрации 
  Бакчарского района 
  от   22.07.2024   № 406 

         
         
                   Отчет о поступлениях доходов местного бюджета Бакчарского района по кодам классификации доходов бюджетов за 1 полугодие 2024 года 
       тыс. рублей 

Код 
главного 
администр
атора 
доходов 
бюджета 

Наименование главного 
администратора доходов 
бюджета 

Код вида и подвида 
доходов бюджета 

Наименование кода 
поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, 
подстатьи, элемента, группы 
подвида, аналитической 
группы подвида доходов 

План на 
год, тыс. 
руб. 

План на 1 
полугодие, 
тыс.руб. 

Исполнени
е, тыс.руб. 

% 
исполнени
я к плану 
на год 

% 
исполнени
я к плану 
на 1 
полугодие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
048 Федеральная служба по 

надзору в сфере 
природопользования 

    29,9 22,4 22,4 74,9 100,0 

048 Федеральная служба по 
надзору в сфере 
природопользования 

1.12.01.01.0.01.0.000.120 Плата за выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
стационарными объектами 

22,9 16,9 16,9 73,8 100,0 

048 Федеральная служба по 
надзору в сфере 
природопользования 

1.12.01.04.1.01.0.000.120 Плата за размещение отходов 
производства  

7,0 5,5 5,5 78,6 100,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

    37 265,9 15 965,2 16 579,0 44,5 103,8 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.01.02.01.0.01.0.000.110 Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, 
в отношении которых 
исчесление и уплата налога 
осуществляется в соответствии 
со статьями 227, 227.1, 228 
Налогового кодекса 

25 160,1 10 306,4 10 818,9 43,0 105,0 



182 Федеральная налоговая 
служба 

1.01.02.02.0.01.0.000.110 Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов 
учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 
практикой, в соответствии со 
статьей 227 Налогового 
кодекса РФ 

0,0 0,0 26,1 0,0 0,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.01.02.03.0.01.0.000.110 Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами,  в 
соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

0,0 0,0 29,9 0,0 0,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.01.02.04.0.01.0.000.110 Налог на доходы физических 
лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися 
иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую 
деятельность по найму у 
физических лиц на основании 
патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

0,0 0,0 5,8 0,0 0,0 



182 Федеральная налоговая 
служба 

1.03.02.23.1.01.0.000.110 Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учётом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации) 

1 454,0 730,3 673,8 46,3 92,3 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.03.02.24.1.01.0.000.110 Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учётом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации) 

7,0 3,2 3,9 55,7 121,9 



182 Федеральная налоговая 
служба 

1.03.02.25.1.01.0.000.110 Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учётом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации) 

1 543,0 734,7 728,8 47,2 99,2 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.03.02.26.1.01.0.000.110 Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный  бензин, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учётом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации) 

-177,0 -78,8 -87,5 49,4 111,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.05.01.01.1.01.0.000.110 Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

3 578,6 554,4 554,3 15,5 0,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.05.01.02.1.01.0.000.110 Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину 
расходов 

2 156,4 1 669,4 1 683,6 78,1 100,9 



182 Федеральная налоговая 
служба 

1.05.02.01.0.02.0.000.110 Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности 

0,0 0,0 39,3 0,0 0,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.05.03.01.0.01.0.000.110 Единый сельскохозяйственный 
налог 

519,3 75,0 128,3 24,7 171,1 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.05.04.02.0.02.0.000.110 Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной 
системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

1 556,5 1 329,3 1 329,3 85,4 100,0 

182 Федеральная налоговая 
служба 

1.08.03.01.0.01.0.000.110 Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) 

1 468,0 641,3 644,5 43,9 100,5 

188 Министерство 
внутренних дел 
Российской Федерации 

    90,0 90,0 255,8 284,2 284,2 

188 Министерство внутренних 
дел Российской Федерации 

1.16.10.12.3.01.0.051.140 Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 
задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального образования 
по нормативам, действовавшим 
в 2019 году (доходы бюджетов 
муниципальных районов за 
исключением доходов, 
направляемых на 
формирование муниципального 
дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае 
принятия решения финансовым 
органом муниципального 
образования о раздельном 
учете задолженности) 

90,0 90,0 255,8 284,2 284,2 



825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

    221,2 100,2 100,7 45,5 100,5 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.05.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 5 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

11,6 7,5 7,5 64,7 100,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.06.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 6 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое 
благополучие населения и 
общественную нравственность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

14,2 12,5 12,5 88,0 100,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.07.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 7 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
охраны собственности, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 

21,0 12,6 12,6 60,0 100,0 



несовершеннолетних и защите 
их прав  

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.08.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 8 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.09.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 9 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
промышленности, 
строительстве и энергетике, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 



825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.13.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 13 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
предпринимательской 
деятельности и деятельности 
саморегулируемых 
организаций, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

2,5 2,5 3,0 120,0 0,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.14.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные главой 14 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
предпринимательской 
деятельности и деятельности 
саморегулируемых 
организаций, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

12,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.15.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные главой 15 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных 
бумаг (за исключением 
штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

2,2 0,4 0,4 18,2 0,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.17.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные главой 17 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на институты государственной 
власти, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.19.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 19 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения против 
порядка управления, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

55,4 0,1 0,1 0,2 0,0 



825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.20.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 20 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и 
общественную безопасность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

74,3 64,6 64,6 86,9 100,0 

825 Комитет по обеспечению 
деятельности мировых 
судей Томской области 

1.16.01.33.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Кодексом 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей 
продукции, а также за 
административные 
правонарушения порядка 
ценообразования в части 
регулирования цен на этиловый 
спирт, алкогольную и 
спиртосодержащую 
продукцию, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

838 Департамент лесного 
хозяйства Томской 
области 

    350,0 350,0 596,2 170,3 170,3 



838 Департамент лесного 
хозяйства Томской 
области 

1.16.11.05.0.01.0.000.140 Платежи по искам о 
возмещении вреда, 
причиненного окружающей 
среде, а также платежи, 
уплачиваемые при 
добровольном возмещении 
вреда, причиненного 
окружающей среде (за 
исключением вреда, 
причиненного окружающей 
среде на особо охраняемых 
природных территориях, а 
также вреда, причиненного 
водным объектам), 
подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования 

350,0 350,0 596,2 170,3 170,3 

841 Департамент по 
вопросам семьи и детей 
Томской области 

   20,0 1,6 1,6 8,0 100,0 

841 Департамент по вопросам 
семьи и детей Томской 
области 

1.16.01.05.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 5 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

2,4 0,9 0,9 37,5 100,0 



841 Департамент по вопросам 
семьи и детей Томской 
области 

1.16.01.06.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 6 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое 
благополучие населения и 
общественную нравственность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

841 Департамент по вопросам 
семьи и детей Томской 
области 

1.16.01.07.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 7 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
охраны собственности, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав 

3,8 0,2 0,2 5,3 100,0 

841 Департамент по вопросам 
семьи и детей Томской 
области 

1.16.01.20.3.01.0.000.140 Административные штрафы, 
установленные Главой 20 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и 
общественную безопасность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав  

9,4 0,5 0,5 5,3 100,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

    8 599,2 2 826,1 3 291,8 38,3 116,5 



901 Администрация 
Бакчарского района 

1.08.07.15.0.01.1.000.110 Государственная пошлина за 
выдачу разрешения на 
установку рекламной 
конструкции 

0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.11.05.01.3.05.0.000.120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
поселений и межселенных 
территорий муниципальных 
районов, а также средства от 
продажи права на заключение 
договоров аренды указанных 
земельных участков 

5 673,4 1 767,3 1 767,3 31,2 100,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.11.05.02.5.05.0.000.120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

630,0 319,1 319,1 50,7 100,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.11.05.03.5.05.0.000.120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления 
муниципальных районов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

1 538,7 618,1 618,1 40,2 100,0 



901 Администрация 
Бакчарского района 

1.11.09.04.5.05.0.000.120 Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
муниципальных районов ( за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а 
также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

49,8 30,3 30,3 60,8 100,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.13.02.06.5.05.0.000.130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества 
муниципальных районов 

137,3 53,7 53,7 39,1 100,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.13.02.99.5.05.0.000.130 Прочие доходы от 
компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 

0,0 0,0 455,7 0,0 0,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.14.02.053.05.0000.410 Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности муниципальных 
районов, (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части 
реализации основных средств 
по указанному имуществу 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

901 Администрация 
Бакчарского района 

1.14.06.01.3.05.0.000.430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
поселений и межселенных 
территорий муниципальных 
районов 

50,0 37,6 37,6 75,2 100,0 



901 Администрация 
Бакчарского района 

1.16.07.01.0.05.0.000.140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным 
учреждением муниципального 
района 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

912 Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

    5 674,7 2 521,4 2 521,4 44,4 100,0 

912 Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

1.13.02.99.5.05.0.000.130 Прочие доходы от 
компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 

5 673,4 2 521,4 2 521,4 44,4 100,0 

912 Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

1.16.07.01.0.05.0.000.140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным 
учреждением муниципального 
района 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

    907 078,3 453 938,7 451 490,3 49,8 99,5 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.15.00.1.05.0.000.150 Дотации бюджетам 
муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

140 362,7 70 181,4 70 181,4 50,0 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.15.00.2.05.0.000.150 Дотации бюджетам 
муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

51 137,1 25 400,0 25 400,0 49,7 100,0 



992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.17.9.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

1 528,8 823,9 823,9 53,9 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.30.4.05.0.000.150  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных организациях 

6 659,0 3 215,4 3 215,4 48,3 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.51.9.05.0.000.150 Субсидия бюджетам 
муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 
на формирование книжных 
фондов библиотек 

174,5 174,5 174,5 100,0 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.52.7.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
государственную поддержку 
малого и среднего 
предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный 
доход", в субъектах Российской 
Федерации 

825,0 825,0 825,0 100,0 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.57.6.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 

1 415,3 396,1 145,4 10,3 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.59.9.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
подготовку проектов 
межевания земельных участков 
и на проведение кадастровых 
работ 

3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.25.75.0.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования 

41 118,1 3 512,0 3 512,0 8,5 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.27.57.6.05.0.000.150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности в рамках 
обеспечения комплексного 
развития сельских территорий 

8 808,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.29.99.9.05.0.000.150 Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

153 173,6 96 700,5 95 127,1 62,1 98,4 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.30.02.4.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

335 599,1 181 560,8 181 560,8 54,1 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.30.02.7.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 

58 783,8 21 160,0 21 160,0 36,0 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.35.08.2.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений 

4 285,0 10,8 10,8 0,3 100,0 



992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.35.11.8.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

1 181,0 578,7 578,7 49,0 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.35.12.0.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации 

7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.35.30.4.05.0.000.150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных организациях 

124,1 62,4 62,4 50,3 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.39.99.9.05.0.000.150 Прочие субвенции бюджетам 
муниципальных районов 

7 103,0 3 609,0 3 157,3 44,5 87,5 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.40.01.4.05.0.000.150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из 
бюджетов поселений на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

21 236,4 10 638,9 10 638,9 50,1 100,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.45.30.3.05.0.000.150 Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и 
муниципальных 

17 891,1 15 087,7 15 087,7 84,3 100,0 



общеобразовательных 
организаций 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.02.49.99.9.05.0.000.150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
районов 

53 477,5 20 807,1 20 565,4 38,5 98,8 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.18.05.03.0.05.0.000.150 Доходы бюджетов 
муниципальных районов от 
возврата иными организациями 
остатков субсидий прошлых 
лет 

0,0 0,0 76,6 0,0 0,0 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.18.60.01.0.05.0.000.150 Доходы бюджетов 
муниципальных районов от 
возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
поселений 

1 657,7 1 657,7 1 753,4 105,8 105,8 

992 Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

2.19.60.01.0.05.0.000.150 Возврат прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 

-2 470,7 -2 470,7 -2 566,4 103,9 103,9 

Итого     ВСЕГО ДОХОДОВ 959 329,2 475 815,6 474 859,2 49,5 99,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                 Приложение № 2 
                                                                                                               к постановлению 

Администрации Бакчарского района 
                                                                                                              от   22.07.2024   № 406  

           Отчет о расходах  местного бюджета Бакчарского района  по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов за 1 полугодие  2024 года 
      тыс. рублей 
Код раздела, 
подраздела 
функциональной 
классификации 
расходов 

Наименование раздела, подраздела функциональной 
классификации расходов 

План на год, 
тыс.руб. 

План на 1 
полугодие, 
тыс.руб. 

Исполнение, 
тыс.руб. 

% 
исполнения 
к плану на 
год 

% исполнения 
к плану на 1 
полугодие 

0100 Общегосударственные вопросы 78 947,8 37 413,9 36 709,7 46,5 98,1 
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
2 357,9 1 151,7 1 151,7 48,8 100,0 

0103 Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

1 040,1 486,2 486,2 46,7 100,0 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

54 766,0 28 354,9 27 661,2 50,5 97,6 

0105 Судебная система 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

11 154,9 4 635,7 4 632,7 41,5 99,9 

0111 Резервные фонды 1 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0113 Другие общегосударственные вопросы 8 381,4 2 777,9 2 777,9 33,1 100,0 
0200 Национальная оборона 1 181,0 578,7 578,7 49,0 100,0 
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 181,0 578,7 578,7 49,0 100,0 
0300 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность  
291,7 241,7 0,0 0,0 0,0 



0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность  

291,7 241,7 0,0 0,0 0,0 

0400 Национальная экономика 39 363,4 10 061,5 6 430,3 16,3 63,9 
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 18 286,3 7 231,0 4 430,8 24,2 61,3 
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 18 641,4 1 603,7 1 603,7 8,6 100,0 
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 2 435,7 1 226,8 395,8 16,2 32,3 
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 81 586,8 64 499,7 63 954,4 78,4 99,2 
0501 Жилищное хозяйство 11 285,3 129,7 129,7 1,1 100,0 
0502 Коммунальное хозяйство 68 136,7 64 370,0 63 824,7 93,7 99,2 
0503 Благоустройство 2 164,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
0700 Образование 575 783,4 283 960,8 279 897,0 48,6 98,6 
0701 Дошкольное образование 42 066,7 21 671,1 21 671,1 51,5 100,0 
0702 Общее образование 473 017,9 229 102,9 225 273,1 47,6 98,3 
0703 Дополнительное образование детей 40 021,8 22 967,6 22 921,2 57,3 99,8 
0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 
60,0 9,3 9,3 15,5 100,0 

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 438,4 130,3 130,3 29,7 100,0 
0709 Другие вопросы в области образования 20 178,6 10 079,6 9 892,0 49,0 98,1 
0800 Культура,кинематография  62 974,4 32 005,5 32 005,5 50,8 100,0 
0801 Культура 62 974,4 32 005,5 32 005,5 50,8 100,0 
1000 Социальная политика 69 816,4 24 861,2 14 887,8 21,3 59,9 
1003 Социальное обеспечение населения 2 670,9 2 078,0 799,2 29,9 38,5 
1004 Охрана семьи и детства 67 145,5 22 783,2 14 088,6 21,0 61,8 
1100 Физическая  культура и спорт 4 718,8 2 960,9 2 960,9 62,7 100,0 
1101 Физическая культура 2 986,4 1 561,4 1 561,4 52,3 100,0 
1102 Массовый спорт 1 642,4 1 309,5 1 309,5 79,7 100,0 
1103 Спорт высших достижений 90,0 90,0 90,0 100,0 100,0 
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

58 975,5 31 045,1 31 045,1 52,6 100,0 



1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

30 341,0 15 168,0 15 168,0 50,0 100,0 

1403 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований общего 
характера 

28 634,5 15 877,1 15 877,1 55,4 100,0 

Итого   973 639,2 487 629,0 468 469,4 48,1 96,1 
 
 
         
       Приложение № 3 

к постановлению 
Администрации Бакчарского    
района  от   22.07.2024   № 406 

         
                                          Отчет  об  использовании средств  резервных  фондов  Администрации Бакчарского  района за 1 полугодие  2024 года 
         
        рублей 

Наименование фонда Бюджетные 
ассигнования, 
утвержденные в 
местном бюджете 
первоначально 

Изменение бюджетных  
ассигнований  

Выделено  из  фонда Остаток 
бюджетных 
ассигнований 

Нормативно-
правовой акт 

Сумма Нормативно-
правовой акт 

Получатель 
средств 

Цели Сумма 

Резервный фонд 
финансирования 
непредвиденных расходов  
Администрации 
Бакчарского района  

500 000,00             500 000,00 



    Решение 
Думы 
Бакчарского 
района от 
18.04.2024 
№ 1221 "О 
внесении 
изменений и 
дополнений 
в решение 
Думы 
Бакчарского 
района от 
25.12.2023 
№ 1205 "О 
местном 
бюджете 
Бакчарского 
района на 
2024 год и 
на плановый 
период 2025 
и 2026 
годов"" 

500 000,00         1 000 000,00 

        Распоряжение 
Администрации 
Бакчарского 
района №93 от 
27.06.2024 года 
"О выделении 
бюджетных 
ассигнований из 
резервного 
фонда 
финансирования 
непредвиденны
х расходов 
Администрации 
Бакчарского 
района" 

Дума 
Бакчарского 
района 

Для приобретения и 
передачи двух 
персональных аудио- 
видеорегистратора 
"ДОЗОР 78" ОГИБДД 
ОМВД России по 
Бакчарскому району по 
случаю празднования дня 
ГИБДД МВД РФ 

60 000,00 940 000,00 

                  



Итого 500 000,00   500 000,00       60 000,00 940 000,00 

Резервный фонд 
Администрации 
Бакчарского  района по 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий и 
других чрезвычайных 
ситуаций  

100 000,00   0,00         100 000,00 

    Приказ 
начальника 
Финансовог
о отдела от 
07.03.2024 г. 
№ 7 "О 
внесении 
изменений в 
сводную 
бюджетную 
роспись 
местного 
бюджета 
Бакчарского 
района" 

1 800 000,00 Распоряжение 
Администрации 
Бакчарского 
района от 
07.03.2024 г. № 
33 "О 
выделении 
бюджетных 
ассигнований из 
резервного 
фонда 
Администрации 
Бакчарского 
района по 
ликвидации 
последствий 
стихийных 
бедствий и 
других 
чрезвычайных 
ситуаций" 

МБУДО 
"Бакчарская 
спортивная 
школа" 

На проведение работ по 
демонтажу стальной 
каркасно-тентовой 
конструкции хоккейного 
корта 

1 800 000,00 100 000,00 



    Решение 
Думы 
Бакчарского 
района от 
18.04.2024 
№ 1221 "О 
внесении 
изменений и 
дополнений 
в решение 
Думы 
Бакчарского 
района от 
25.12.2023 
№ 1205 "О 
местном 
бюджете 
Бакчарского 
района на 
2024 год и 
на плановый 
период 2025 
и 2026 
годов"" 

200 000,00           

Итого 100 000,00   2 000 000,00       1 800 000,00 300 000,00 

Всего 600 000,00   2 500 000,00       1 860 000,00 1 240 000,00 

 
 
       

     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 4 
к постановлению Администрации    
Бакчарского  района  от   22.07.2024   
№ 406 

 
 
                  Отчет  о  расходах  местного  бюджета  Бакчарского  района  на  реализацию  муниципальных  программ за 1 полугодие 2024 года 
      тыс. рублей 

Наименование муниципальной программы КЦСР План на год, 
тыс.руб. 

План на 1 
полугодие, 
тыс.руб. 

Исполнение, 
тыс.руб. 

% 
исполнения к 
плану на год 

% исполнения к 
плану на 1 
полугодие 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
"Бакчарский район" на 2021-2026 годы" 

7950100000 930,0 825,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Патриотическое воспитание 
граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы" 

7950200000 1 001,9 325,8 325,8 32,5 100,0 

Муниципальная программа "Поддержка малых форм 
хозяйствования Бакчарского района на 2021-2026 годы" 

7950300000 50,0 2,1 2,1 4,2 100,0 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта на территории муниципального образования Бакчарский 
район на 2021-2026 годы" 

7950800000 4 718,8 2 960,9 2 960,9 62,7 100,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры Бакчарского 
района на 2023-2027 годы" 

7951000000 1 801,3 1 402,3 1 402,3 77,8 100,0 

Муниципальная программа "Развитие внутреннего и въездного 
туризма Бакчарского района на 2023-2027 годы" 

7951100000 1 505,7 401,7 395,7 26,3 98,5 

Муниципальная программа "Доступная среда на 2021-2026 
годы" 

7951500000 144,0 114,5 114,5 79,5 100,0 



Муниципальная программа "Обеспечение безопасности 
населения Бакчарского района на 2021-2025 годы" 

7951600000 248,0 90,0 90,0 36,3 100,0 

Муниципальная программа "Развитие инфраструктуры общего 
образования на территории Бакчарского района на 2019-2027 
годы" 

7951700000 19 861,5 3 418,9 3 418,9 17,2 100,0 

Муниципальная программа "Развитие образования Бакчарского 
района на 2021-2025 годы" 

7951900000 116 924,7 45 834,1 43 683,9 37,4 95,3 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами Бакчарского района на 
2021-2026 гг." 

7952000000 3 833,6 317,8 317,8 8,3 100,0 

Муниципальная программа "Модернизация муниципального 
управления и развитие информационного общества 
муниципального образования "Бакчарский район" на 2019-2028 
годы" 

7952200000 1 621,6 708,9 708,9 43,7 100,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий Бакчарского района на 2021-2026 годы" 

7952300000 14 506,1 2 077,9 799,2 5,5 38,5 

Муниципальная программа "Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании "Бакчарский район" на 2022-2026 
годы" 

7952400000 5 930,0 200,0 200,0 3,4 100,0 

Итого    173 077,2 58 679,9 54 420,0 31,4 92,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Пояснительная  записка 
  к  отчету  об  исполнении местного  бюджета Бакчарского  района  

за 1 полугодие  2024 года 
 

1. Доходы. 
За 1 полугодие 2024 года в бюджет района поступили доходы в общей сумме  474 859,2 тыс. 

рублей, в том числе налоговые доходы – 16 589,0 тыс. рублей, неналоговые доходы –  6 779,9 тыс. 
рублей, безвозмездные поступления – 451 490,3 тыс. рублей.   

Исполнение плана на 1 полугодие 2024 года по налоговым и неналоговым доходам составило 
106,9%. Процент исполнения поступлений по налоговым и неналоговым доходам составил 44,7 к 
годовому плану. 

План по налоговым доходам на 1 полугодие 2024 года исполнен на 103,9%. В том числе по 
доходным  источникам: НДФЛ – на 105,6%, акцизы – на 94,9%, УСН – на 100,6%, ЕСХН – на 171,1%, 
патент – на 100,0%, государственная пошлина – на 102,1%. 

Перевыполнение плана по налоговым доходам связано со значительным перевыполнением 
плана по доходам от уплаты ЕСХН, по информации администратора доходов, в связи с поступлением 
сумм налога от налогоплательщиков, не перечислявших налог в аналогичном периоде прошлого года.  

Темп роста поступлений налоговых доходов за 1 полугодие 2024 года к аналогичному  периоду 
прошлого года составил 106,4% за счет увеличения поступлений по доходам от уплаты НДФЛ, 
патента, госпошлины.   

План по неналоговым доходам на 1 полугодие 2024 года исполнен на 114,7%. В том числе план 
по доходам от уплаты арендной  платы  за  земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, выполнен на 100,0%; план по доходам от уплаты арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в собственности муниципального района, выполнен на 100,0%; по 
доходам от сдачи в аренду имущества выполнен на 100,0%; по прочим поступлениям от 
использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, – 100,0%; по 
доходам от платы за негативное воздействие на окружающую среду – 100,0%; по доходам от 
компенсации затрат бюджетов – на 117,7%; по доходам от продажи земельных участков - на 100,0%; 
по штрафам – на 176,1%. 

Перевыполнение плана на 1 полугодие 2024 года по неналоговым доходам связано с 
внеплановым  поступлением авансового платежа по контракту, заключенному в 2023 году в сумме 
455,7 тыс. рублей в связи с расторжением контракта, а также со значительным ростом сверхплановых 
поступлений от взысканий и уплаты штрафов.  

Темп роста поступлений неналоговых доходов за 1 полугодие 2024 года относительно 
аналогичного периода прошлого года составил 96,5%, в том числе по доходам от уплаты арендной 
платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, – 65,2%; по 
доходам от уплаты арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности 
муниципального района, – 109,2%; по доходам от сдачи в аренду имущества – 84,7%; по прочим 
поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, 
– 117,0%; по доходам от платы за негативное воздействие на окружающую среду – 111,4%; по 
доходам от компенсации затрат бюджетов – 105,2%; по доходам от продажи земельных участков – 
21,1%; по доходам от уплаты штрафов – 508,7%.   

Темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов за 1 полугодие 2024 года 
относительно аналогичного периода прошлого года составил 103,3%.    

План по безвозмездным поступлениям на 1 полугодие 2024 год выполнен на 99,5%, в том числе 
по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной  системы РФ на 99,4%. В 
абсолютном выражении отклонение от плана в общей сумме безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы РФ составило 2 525,0 тыс. рублей. 

Не в полном объеме поступили субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
на сельских территориях) – на сумму 1278,8 тыс. рублей. 

Не поступили субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого 
качества населения сельских территорий – в сумме 545,3 тыс. рублей. 



 Не поступили субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации - 
в сумме 7,5 тыс. рублей.  
 Не в полном объеме поступили субвенции местным бюджетам на поддержку приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – на сумму 451,7 
тыс. рублей.   
            Не поступили иные межбюджетные трансферты на оказание помощи малоимущим, 
многодетным семьям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по установке и 
обслуживанию автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях – в сумме 241,7 
тыс. рублей. 

Плановые назначения на 1 полугодие 2024 года не были скорректированы департаментами 
Томской области. 

 
2. Расходы. 

Расходы  местного бюджета  района  за 1 полугодие 2024 года  составили 468 469,4 тыс. рублей. 
План по расходам за 1 полугодие исполнен на 96,1%, что составляет 48,1% к годовому  плану.  

План по разделу  0100 «Общегосударственные вопросы» исполнен на 98,1 %.  
По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования»  план по расходам выполнен на 100%. 
По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных образований»  план по расходам 
выполнен на 100%. 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций» исполнение – 97,6%. Причиной неисполнения является неиспользование средств 
субвенций на переданные государственные полномочия.  В том числе  субвенции на регулирование 
тарифов на перевозки пассажиров в сумме 13,8 тыс. рублей по причине того, что не были приняты 
нормативно-правовые акты в отношении тарифов. Субвенции на осуществление отдельных гос. 
полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав  - средства не использованы в сумме 75,1 тыс. рублей. Из них 58,9 тыс. рублей  на 
выплату заработной платы с начислениями по причине увольнения специалиста с 1 февраля 2024г и 
прием другого (разница в оплате труда). Остаток по закупкам товаров, работ, услуг в сумме 16,2 тыс. 
руб., в том числе по оплате канцелярских товаров, приобретение по мере необходимости. Субвенции 
на обеспечение деятельности административной комиссии - не использованы средства в сумме 24,4 
тыс. рублей, из них 21,3 тыс. руб. на выплату заработной платы с начислениями в связи с отпускным 
периодом специалиста и не оформлением материальной помощи; не в полном объеме закуплены 
канцелярские товары и запасные части к оргтехнике. Субвенции по регистрации и учету граждан в 
связи с переселением из районов Крайнего Севера остаток средств в сумме 2,7 тыс. рублей по 
материальным статьям в связи с отсутствием потребности в 1 полугодии. Субвенции на 
осуществление отдельных гос. полномочий по регистрации коллективных договоров в сумме 5 тыс. 
рублей, экономия по фонду оплаты труда по причине пребывания специалиста в отпуске. Субвенции 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан - средства не использованы в сумме 518,4 тыс. рублей в связи с тем, что 
срок выплаты заработной платы отделу опеки установлен 8 числа следующего месяца, а также с 
наличием периодов временной нетрудоспособности специалистов, исполняющих указанные 
полномочия. Субвенции по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении совершеннолетних граждан - средства не использованы в сумме 54,2 тыс. рублей в связи с  
тем, что срок выплаты заработной платы отделу опеки установлен 8 числа следующего месяца.  

По подразделу 0105 «Судебная система» исполнение – 0%. Причина неисполнения – не 
использование средств субвенции по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в сумме 7,5 тыс. рублей.  

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»  план по расходам выполнен на 
99,9%. 



По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»  план по расходам выполнен на 
100%. 

План по  разделу  0200 «Национальная оборона» исполнен на 100%. 
Исполнение по разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» составило 0%. По подразделу 03 10 «Защита населения  и территории от чрезвычайных 
ситуаций и техногенного характера, пожарная безопасность» на 1 квартал 2024 года средства 
запланированы в сумме 241,7 тыс. рублей МБТ на  оказание помощи малоимущим, многодетным 
семьям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по установке и обслуживанию 
автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях. Не заключено соглашение с 
департаментом. 

План по разделу 0400 «Национальная экономика» исполнен на 63,9%. 
По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» исполнение составило 61,3%. 

Причиной  является  неиспользование средств областных субвенций на государственную поддержку 
сельского хозяйства. Не использованы средства субвенции на осуществление управленческих функций 
в сумме 367,7 тыс. рублей, из них: на выплату заработной платы с начислениями – 317,8 тыс. рублей в 
связи с тем, что срок выплаты заработной платы приходится на 5-е число следующего месяца; на 
приобретение канц. товаров в сумме 16,7 тыс. рублей, т.к. поставка бумаги и картриджей перенесена 
на 3 квартал 2024 г.; на ГСМ в сумме 7 тыс. рублей, в связи с отменой запланированных поездок. На 
поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования в сумме  1 589,9 тыс. рублей в связи с не предоставлением документов получателями 
средств. Не использованы средства субвенции на поддержку малых форм хозяйствования в сумме 
610,7 тыс. рублей (субсидии на искусственное осеменение коров в личных подсобных хозяйствах и 
К(Ф)Х) по причине не поступления документов от короводержателей. Не использованы средства 
субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, запланированные на 1 
полугодие 2024 года в сумме 220 тыс. рублей, в связи с тем, что не заключен контракт на 
осуществление услуг; и субвенции на осуществление управленческих функций органами местного 
самоуправления по организации мероприятий по обращению с животными без владельцев в сумме 
11,9 тыс. рублей на выплату заработной платы с начислениями, так как срок выплаты заработной 
платы приходится на 5-е число следующего месяца. 

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» план выполнен на 100%.  
План по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнен на 

32,3%. Не исполнение субсидии на создание, развитие и обеспечение деятельности муниципальных 
центров поддержки предпринимательства в сумме 80 тыс. рублей по причине того, что заявлений на 
возмещение затрат не поступало. Не исполнение субсидии на реализацию мероприятий 
муниципальных программ (подпрограмм), направленных на развитие малого и среднего 
предпринимательства в сумме 745 тыс. рублей по причине того, что конкурс не был объявлен, 
запланирован на 3 квартал 2024 года.  

План по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнен на 99,2%. 
План по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» исполнен на 100%. 
По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» исполнение  - 99,2%. Не использованы 

средства субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества 
населения сельских территорий в сумме 545,3 тыс. рублей в связи с тем, что не были заключены 
соглашения с сельскими поселениями. В настоящее время ведется работа по заключению соглашений, 
оплата будет происходить по факту исполнения  работ (услуг).  

По подразделу 0503 «Благоустройство» на 1 полугодие расходы не планировались. 
План по разделу 0700 «Образование» исполнен на 98,6%. 
По подразделу 0701 «Дошкольное образование» план по расходам выполнен на 100%.  
Исполнение по подразделу 0702 «Общее образование» составило 98,3%. Неисполнение вызвано 

не использованием целевых средств, в том числе:  
- субвенций  на  общее образование в сумме 800,3 тыс. рублей, из них 535,8 тыс. рублей на 

выплату заработной платы с начислениями  и 264,5 тыс. рублей на оплату расходов по приобретению 
ТМЦ и предоставленных услуг; 

 - субвенций на выплату надбавок к тарифной ставке в сумме 2,5 тыс. рублей по причине 
временной нетрудоспособности педагогов; 



- субсидий на обеспечение обучающихся с ОВЗ, не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием в сумме 86,9  тыс. рублей в 
связи с пропусками детей по болезни;  

- субсидий на организацию образования в части обеспечения расходов на содержание зданий, 
оплаты коммунальных услуг и прочих расходов в сумме 545 тыс. рублей в связи с задержкой поставки 
угля по причине погодных условий (в результате сильных проливных дождей дорога не проезжая); 

- субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, - иных 
межбюджетных трансфертов на частичную оплату питания учащихся, за исключением обучающихся с 
ОВЗ, в сумме 17,9 тыс. рублей; 

- субсидий на повышение квалификации школьных команд общеобразовательных организаций 
в сумме 9 тыс. рублей, в связи с переносом сроков проведения курсов; 

- межбюджетные трансферты на достижение целевых показателей по плану мероприятий 
(«дорожная карта») в сумме 2 010,8 тыс. рублей по причине временной нетрудоспособности 
педагогов; 

- межбюджетные трансферты из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов 
Администрации Томской области в сумме 98,6 тыс. рублей, выделенные МКОУ «Высокоярская 
СОШ», в связи с тем, что у поставщика в наличии есть не всё оборудование под потребность 
заказчика, заказчик ждет дополнительную поставку для оплаты. 

Средства местного бюджета в сумме 257,3 тыс. рублей, по причине пропусков детей по 
болезни. 

Исполнение по подразделу 0703 «Дополнительное  образование детей» составило 99,8%. 
Неисполнение вызвано не использованием целевых средств: 

- иных межбюджетных трансфертов на достижение целевых показателей по плану мероприятий 
(«дорожная карта»), в части повышения заработной платы педагогических работников 
дополнительного образования в сумме 46,4 тыс. рублей в результате выплат по больничным листам в 
ФСС. 

По подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации» расходы исполнены на 100%.  

Исполнение по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» составило 
100%.       

Исполнение по подразделу 07 09 «Другие вопросы в области образования» составило 98,1%.  
Не использованы средства на возмещение расходов, связанных с ведением бухгалтерского учета в 
общеобразовательных учреждениях в МКУ «ЦБС учреждений образования» в сумме 103,7 тыс. 
рублей, предусмотренные на фонд  оплаты  труда, в связи с тем, что внесены изменения в график 
отпусков сотрудников и в результате выплат по больничным листам в ФСС. 

План по разделу 0800 «Культура, кинематография» исполнен на 100%.  
План по разделу 1000 «Социальная политика» исполнен на 59,9%.  
План по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» исполнение составило 38,5%. 
Неисполнение вызвано не использованием средств на обеспечение комплексного развития 

сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях) в сумме 1 278,7 тыс. рублей, в связи с предстоящим подписанием доп. соглашения в 
июле. 

План по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» исполнен на 61,8 %.  
Неисполнение вызвано не использованием целевых средств, в том числе:  
- субвенций на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (попечителям) на 

содержание детей и обеспечение денежными средствами лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в сумме 481,4 тыс. рублей, в результате отклонения 
фактического количества детей, находящихся под опекой на конец 2 квартала 2024 года, от плановых 
показателей в меньшую сторону, в связи с зачислением детей указанной категории на полное 
государственное обеспечение, что влечет за собой частичную приостановку ежемесячной выплаты 
денежных средств на содержание детей;  

- субвенций на содержание приемных семей в сумме 6 590 тыс. рублей, по причине снижения 
количества получателей денежных средств в 1 полугодии 2024 года, в связи со снятием с учета детей 
указанной категории, связанным с выездом ребенка на постоянное место жительства за пределы 



района, а также в связи с тем, что срок выплаты вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, установлен 8 числа следующего месяца; 

- субвенции на предоставление социальной выплаты, удостоверяемой государственным 
жилищным сертификатом Томской области лицам, которые ранее относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 1 623,2 тыс. рублей ввиду того, что денежные 
средства из Департамента семьи и детей Томской области поступили в бюджет района в последних 
числах июня, перечисление денежных средств сельскому поселению произвели в первых числах июля. 

План по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» выполнен на 100%.  
План по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» исполнен на 100%. 
 
3. Финансовый результат. 

Финансовым результатом исполнения бюджета района за 1 полугодие 2024 года является 
профицит в сумме 6 389,8 тыс. рублей.  
  
4. Прочие показатели исполнения бюджета района. 

Муниципального долга Бакчарского района по состоянию на 01.07.2024 года нет. 
Муниципальные заимствования в 1 полугодии 2024 года и расходы по обслуживанию муниципального 
долга не производились. 

На 2024 год в составе расходов бюджета запланирован резервный фонд Администрации 
Бакчарского района для финансирования непредвиденных расходов в сумме 500 тыс. рублей и 
резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
Администрации Бакчарского  района в  сумме 100 тыс. рублей. Приказом начальника Финансового 
отдела от 07.03.2024 г. № 7 "О внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета 
Бакчарского района"  в резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций Администрации Бакчарского  района выделено 1 800 тыс. рублей на 
проведение работ по демонтажу стальной каркасно-тентовой конструкции хоккейного корта. 

Решением Думы Бакчарского района от 18.04.2024 № 1221 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы Бакчарского района от 25.12.2023 № 1205 «О местном бюджете 
Бакчарского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы»» в резервный фонд 
финансирования непредвиденных расходов дополнительно запланировано 500 тыс. рублей, в 
резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
добавили 200 тыс. рублей. 

В 1 полугодии 2024 года из резервного фонда по ликвидации последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций Администрации Бакчарского  района выделено 1 800 тыс. рублей 
МБУДО «Бакчарская спортивная школа» на проведение работ по демонтажу стальной каркасно-
тентовой конструкции хоккейного корта. 

Из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов по распоряжению 
Администрации Бакчарского района от 27.06.2024 г. № 93 выделено 60 тыс. рублей Думе Бакчарского 
района для приобретения и передачи двух персональных аудио-видеорегистраторов «ДОЗОР 78» 
ОГИБДД ОМВД России по Бакчарскому району по случаю празднования дня ГИБДД МВД РФ. 

По состоянию на 01.07.2024 г. просроченной кредиторской задолженности нет. 
Расходы на реализацию муниципальных программ за 1 полугодие 2024 года составили  54 420 

тыс. рублей, что составляет 31,4% от годового плана и 92,7% от плана на 1 полугодие 2024 года. 
Неисполнение планируемых расходов за 1 полугодие по муниципальным программам вызвано 
неиспользованием средств субвенций и субсидий из областного бюджета  в программе «Развитие 
образования Бакчарского района на 2021-2025 годы» в сумме 2 150,2 тыс. рублей. В программе 
«Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района на 2021-2026 годы» не 
использованы средства субсидий из областного бюджета на улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях, в сумме 1 278,7 тыс. рублей. В программе «Развитие 
внутреннего и въездного туризма Бакчарского района на 2023-2027 годы» не израсходованы средства 
в сумме 6 тыс. рублей. 
 
Начальник финансового  отдела                                                                             В.С. Харин 
 


